rescate y reubicación de fauna (en caso de requerirse), la aplicación de agua, la revegetación de 

las áreas descubiertas, la plantación de árboles, los costos de elaboración del Estudio de Impacto 

Ambiental, su evaluación por parte del Ministerio de Ambiente y sus seguimientos y 

cumplimientos ambientales, este costo es de aproximadamente Doce Mil Quinientos Balboas (B/. 

12,500.00).  

Durante la operación, los costos de la gestión ambiental se relacionan más que todo, con el manejo 

de los desechos sólidos, el mantenimiento de las áreas verdes en los primeros 3 a 5 años y 

mantenimiento de los sistemas de tratamiento de aguas residuales;